
法人単位資金収支計算書
(自) 令和 2年 4月 1日 (至) 令和 3年 3月31日

社会福祉法人名  社会福祉法人　うずしお保育園    

第一号第一様式（第十七条第四項関係）

(単位：円)

勘　定　科　目 予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B)
保育事業収入 153,262,000 153,244,890      17,110

事 収 経常経費寄附金収入     289,000     288,978          22
業 受取利息配当金収入         100         182         -82
活 入 その他の収入   1,923,000   1,932,018      -9,018
動     事業活動収入計(1) 155,474,100 155,466,068       8,032
に 人件費支出 120,581,000 120,435,327     145,673
よ 支 事業費支出  11,470,756  12,148,642    -677,886
る 事務費支出   6,025,704   6,189,179    -163,475
収 出 支払利息支出     104,428     104,428           0
支 その他の支出   1,852,000   1,868,196     -16,196

    事業活動支出計(2) 140,033,888 140,745,772    -711,884
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)  15,440,212  14,720,296     719,916

施 収 施設整備等補助金収入     984,000   1,471,000    -487,000
設 入     施設整備等収入計(4)     984,000   1,471,000    -487,000
整 設備資金借入金元金償還支出   2,450,000   2,450,000           0
備 支 固定資産取得支出   2,169,200   2,581,502    -412,302
等 その他の施設整備等による支出     452,766     452,766           0
に
よ 出
る
収     施設整備等支出計(5)   5,071,966   5,484,268    -412,302
支     施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)  -4,087,966  -4,013,268     -74,698
そ 収
の 入     その他の活動収入計(7)           0           0           0
他 長期運営資金借入金元金償還支出   1,992,000   1,992,000           0
の
活 支
動
に
よ 出
る
収     その他の活動支出計(8)   1,992,000   1,992,000           0
支     その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)  -1,992,000  -1,992,000           0

    予備費支出(10)           0
          0     ―           0

    当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)   9,360,246   8,715,028     645,218

    前期末支払資金残高(12)  19,769,737  19,769,737           0
    当期末支払資金残高(11)+(12)  29,129,983  28,484,765     645,218



うずしお保育園拠点区分　資金収支計算書
(自) 令和 2年 4月 1日 (至) 令和 3年 3月31日

社会福祉法人名  社会福祉法人　うずしお保育園    

第一号第四様式（第十七条第四項関係）

(単位：円)

勘　定　科　目 予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B)
保育事業収入 153,262,000 153,244,890      17,110
 委託費収入 141,900,000 142,377,070    -477,070
 利用者等利用料収入      80,000      76,820       3,180
  利用者等利用料収入（一般）      80,000      76,820       3,180

収  その他の事業収入  11,282,000  10,791,000     491,000
  補助金事業収入(公費)   3,000,000   2,395,500     604,500
  補助金事業収入(一般)     130,000     125,500       4,500
  受託事業収入(公費)   8,152,000   8,270,000    -118,000
経常経費寄附金収入     289,000     288,978          22
 経常経費寄附金収入     289,000     288,978          22

入 受取利息配当金収入         100         182         -82
事  受取利息配当金収入         100         182         -82

その他の収入   1,923,000   1,932,018      -9,018
 利用者等外給食費収入   1,776,000   1,782,410      -6,410
 雑収入     147,000     149,608      -2,608

業     事業活動収入計(1) 155,474,100 155,466,068       8,032
人件費支出 120,581,000 120,435,327     145,673
 職員給料支出  69,882,000  69,732,864     149,136
 職員賞与支出  21,345,000  21,345,530        -530

活  非常勤職員給与支出  10,950,000  10,916,041      33,959
 退職給付支出   2,894,000   2,893,856         144
 法定福利費支出  15,510,000  15,547,036     -37,036
事業費支出  11,470,756  12,148,642    -677,886

動  給食費支出   6,100,000   6,466,215    -366,215
 保健衛生費支出     642,000     626,317      15,683
 医療費支出      10,000       9,990          10
 保育材料費支出     680,000     720,285     -40,285

に  水道光熱費支出   2,400,000   2,445,105     -45,105
支  消耗器具備品費支出     540,000     566,014     -26,014

 保険料支出     178,436     178,436           0
 賃借料支出     220,320     220,320           0

よ  雑支出     700,000     915,960    -215,960
事務費支出   6,025,704   6,189,179    -163,475
 福利厚生費支出     210,000     210,100        -100
 旅費交通費支出       5,000           0       5,000

る  研修研究費支出      30,000      30,200        -200
 事務消耗品費支出     260,000     357,984     -97,984
 印刷製本費支出      21,000      20,240         760
 水道光熱費支出     600,000     611,276     -11,276

収  修繕費支出     970,000     970,775        -775
 通信運搬費支出     500,000     528,741     -28,741

出  会議費支出      15,000      10,206       4,794
 業務委託費支出   2,146,000   2,157,663     -11,663

支  手数料支出      62,000      62,470        -470
 保険料支出       7,704       7,704           0
 土地・建物賃借料支出     540,000     540,000           0
 租税公課支出       1,000         600         400
 保守料支出     328,000     327,580         420
 諸会費支出     230,000     229,300         700
 雑支出     100,000     124,340     -24,340
支払利息支出     104,428     104,428           0
 支払利息支出     104,428     104,428           0
その他の支出   1,852,000   1,868,196     -16,196



うずしお保育園拠点区分　資金収支計算書
(自) 令和 2年 4月 1日 (至) 令和 3年 3月31日

第一号第四様式（第十七条第四項関係）

(単位：円)

勘　定　科　目 予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B)
 利用者等外給食費支出   1,852,000   1,868,196     -16,196
    事業活動支出計(2) 140,033,888 140,745,772    -711,884
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)  15,440,212  14,720,296     719,916

収 施設整備等補助金収入     984,000   1,471,000    -487,000
施 入  施設整備等補助金収入     984,000   1,471,000    -487,000
設     施設整備等収入計(4)     984,000   1,471,000    -487,000
整 設備資金借入金元金償還支出   2,450,000   2,450,000           0
備  設備資金借入金元金償還支出   2,450,000   2,450,000           0
等 支 固定資産取得支出   2,169,200   2,581,502    -412,302
に  器具及び備品取得支出   2,029,500   2,441,802    -412,302
よ  構築物取得支出     139,700     139,700           0
る 出 その他の施設整備等による支出     452,766     452,766           0
収  その他の支出     452,766     452,766           0
支     施設整備等支出計(5)   5,071,966   5,484,268    -412,302

    施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)  -4,087,966  -4,013,268     -74,698
そ 収
の 入     その他の活動収入計(7)           0           0           0
他 長期運営資金借入金元金償還支出   1,992,000   1,992,000           0
の  長期運営資金借入金元金償還支出   1,992,000   1,992,000           0
活 支
動
に
よ 出
る
収     その他の活動支出計(8)   1,992,000   1,992,000           0
支     その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)  -1,992,000  -1,992,000           0

    予備費支出(10)           0
          0     ―           0

    当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)   9,360,246   8,715,028     645,218

    前期末支払資金残高(12)  19,769,737  19,769,737           0
    当期末支払資金残高(11)+(12)  29,129,983  28,484,765     645,218



法人単位事業活動計算書
(自) 令和 2年 4月 1日 (至) 令和 3年 3月31日

社会福祉法人名  社会福祉法人　うずしお保育園    

第二号第一様式（第二十三条第四項関係）

(単位：円)

勘　定　科　目 当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)
サ 収 保育事業収益 153,244,890 149,415,197   3,829,693
｜ 益 経常経費寄附金収益     288,978     273,368      15,610
ビ     サービス活動収益計(1) 153,533,868 149,688,565   3,845,303
ス 人件費 118,595,474 122,175,129  -3,579,655
活 費 事業費  12,148,642  12,769,017    -620,375
動 事務費   6,261,053   5,763,118     497,935
増 用 減価償却費   4,228,762   3,965,147     263,615
減 国庫補助金等特別積立金取崩額  -2,396,231  -2,256,558    -139,673
の     サービス活動費用計(2) 138,837,700 142,415,853  -3,578,153
部     サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)  14,696,168   7,272,712   7,423,456
サ 収 受取利息配当金収益         182         117          65
｜ 益 その他のサービス活動外収益   1,932,018   5,958,424  -4,026,406
ビ     サービス活動外収益計(4)   1,932,200   5,958,541  -4,026,341
ス 支払利息     104,428     154,009     -49,581
活 費 その他のサービス活動外費用   1,868,196   1,769,683      98,513
動
外
増 用
減
の     サービス活動外費用計(5)   1,972,624   1,923,692      48,932
部     サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)     -40,424   4,034,849  -4,075,273

    経常増減差額(7)=(3)+(6)  14,655,744  11,307,561   3,348,183
特 収 施設整備等補助金収益   1,471,000     519,000     952,000
別 益     特別収益計(8)   1,471,000     519,000     952,000
増 費 固定資産売却損・処分損           1           0           1
減 用 国庫補助金等特別積立金積立額   1,292,302     519,000     773,302
の     特別費用計(9)   1,292,303     519,000     773,303
部     特別増減差額(10)=(8)-(9)     178,697           0     178,697

    当期活動増減差額(11)=(7)+(10)  14,834,441  11,307,561   3,526,880
繰     前期繰越活動増減差額(12)  32,731,820  21,424,259  11,307,561
越     当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)  47,566,261  32,731,820  14,834,441
活     基本金取崩額(14)           0           0           0
動     その他の積立金取崩額(15)           0           0           0
増     その他の積立金積立額(16)           0           0           0
減
差
額
の
部     次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)  47,566,261  32,731,820  14,834,441



うずしお保育園拠点区分　事業活動計算書
(自) 令和 2年 4月 1日 (至) 令和 3年 3月31日

社会福祉法人名  社会福祉法人　うずしお保育園    

第二号第四様式（第二十三条第四項関係）

(単位：円)

勘　定　科　目 当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)
保育事業収益 153,244,890 149,415,197   3,829,693
 委託費収益 142,377,070 137,710,430   4,666,640
 利用者等利用料収益      76,820     285,567    -208,747

収   利用者等利用料収益（一般）      76,820     285,567    -208,747
 その他の事業収益  10,791,000  11,419,200    -628,200
  補助金事業収益(公費)   2,395,500   3,089,500    -694,000
  補助金事業収益(一般)     125,500     177,700     -52,200

益   受託事業収益(公費)   8,270,000   8,152,000     118,000
経常経費寄附金収益     288,978     273,368      15,610

サ  経常経費寄附金収益     288,978     273,368      15,610
    サービス活動収益計(1) 153,533,868 149,688,565   3,845,303
人件費 118,595,474 122,175,129  -3,579,655
 職員給料  69,732,864  68,711,050   1,021,814

｜  職員賞与  12,967,944  15,509,430  -2,541,486
 賞与引当金繰入   6,537,733   8,377,586  -1,839,853
 非常勤職員給与  10,916,041   7,741,414   3,174,627
 退職給付費用   2,893,856   6,910,910  -4,017,054

ビ  法定福利費  15,547,036  14,044,563   1,502,473
 その他の人件費           0     880,176    -880,176
  人材紹介手数料           0     880,176    -880,176
事業費  12,148,642  12,769,017    -620,375

ス  給食費   6,466,215   6,387,718      78,497
 保健衛生費     626,317     533,787      92,530
 医療費       9,990      19,700      -9,710
 保育材料費     720,285   1,168,394    -448,109

活 費  水道光熱費   2,445,105   2,422,220      22,885
 消耗器具備品費     566,014     484,769      81,245
 保険料     178,436     171,609       6,827
 賃借料     220,320     626,630    -406,310

動  雑費     915,960     954,190     -38,230
事務費   6,261,053   5,763,118     497,935
 福利厚生費     210,100     219,464      -9,364
 旅費交通費           0       1,700      -1,700

増  研修研究費      30,200     140,680    -110,480
 事務消耗品費     357,984     405,028     -47,044
 印刷製本費      20,240      40,112     -19,872
 水道光熱費     611,276     605,554       5,722

減  修繕費     970,775     275,131     695,644
 通信運搬費     528,741     560,015     -31,274
 会議費      10,206      15,120      -4,914

用  広報費           0      47,080     -47,080
の  業務委託費   2,157,663   2,104,209      53,454

 手数料      62,470      53,574       8,896
 保険料      79,578      78,408       1,170
 賃借料           0      26,626     -26,626

部  土地・建物賃借料     540,000     541,073      -1,073
 租税公課         600         600           0
 保守料     327,580     287,191      40,389
 諸会費     229,300     214,450      14,850
 雑費     124,340     147,103     -22,763
減価償却費   4,228,762   3,965,147     263,615
 減価償却費   4,228,762   3,965,147     263,615
国庫補助金等特別積立金取崩額  -2,396,231  -2,256,558    -139,673



うずしお保育園拠点区分　事業活動計算書
(自) 令和 2年 4月 1日 (至) 令和 3年 3月31日

第二号第四様式（第二十三条第四項関係）

(単位：円)

勘　定　科　目 当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)
 国庫補助金等特別積立金取崩額  -2,396,231  -2,256,558    -139,673
    サービス活動費用計(2) 138,837,700 142,415,853  -3,578,153
    サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)  14,696,168   7,272,712   7,423,456

サ 受取利息配当金収益         182         117          65
｜ 収  受取利息配当金収益         182         117          65
ビ その他のサービス活動外収益   1,932,018   5,958,424  -4,026,406
ス 益  利用者等外給食収益   1,782,410   1,672,670     109,740
活  雑収益     149,608   4,285,754  -4,136,146
動     サービス活動外収益計(4)   1,932,200   5,958,541  -4,026,341
外 支払利息     104,428     154,009     -49,581
増 費  支払利息     104,428     154,009     -49,581
減 その他のサービス活動外費用   1,868,196   1,769,683      98,513
の 用  利用者等外給食費   1,868,196   1,769,683      98,513
部     サービス活動外費用計(5)   1,972,624   1,923,692      48,932

    サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)     -40,424   4,034,849  -4,075,273
    経常増減差額(7)=(3)+(6)  14,655,744  11,307,561   3,348,183

収 施設整備等補助金収益   1,471,000     519,000     952,000
特 益  施設整備等補助金収益   1,471,000     519,000     952,000
別     特別収益計(8)   1,471,000     519,000     952,000
増 固定資産売却損・処分損           1           0           1
減 費  器具及び備品売却損・処分損           1           0           1
の 国庫補助金等特別積立金積立額   1,292,302     519,000     773,302
部 用  国庫補助金等特別積立金積立額   1,292,302     519,000     773,302

    特別費用計(9)   1,292,303     519,000     773,303
    特別増減差額(10)=(8)-(9)     178,697           0     178,697
    当期活動増減差額(11)=(7)+(10)  14,834,441  11,307,561   3,526,880

繰     前期繰越活動増減差額(12)  32,731,820  21,424,259  11,307,561
越     当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)  47,566,261  32,731,820  14,834,441
活     基本金取崩額(14)           0           0           0
動     その他の積立金取崩額(15)           0           0           0
増     その他の積立金積立額(16)           0           0           0
減
差
額
の
部     次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)  47,566,261  32,731,820  14,834,441



法人単位貸借対照表
令和 3年 3月31日現在

社会福祉法人名  社会福祉法人　うずしお保育園    

第三号第一様式（第二十七条第四項関係）

(単位：円)

資    産    の    部
当年度末 前年度末 増    減

負    債    の    部
当年度末 前年度末 増    減

流 動 資 産
 31,621,592  27,227,996   4,393,596

流 動 負 債
 14,024,472  20,205,971  -6,181,499

現 金 預 金
 24,279,504  19,050,263   5,229,241

事 業 未 払 金
  2,144,347   6,508,448  -4,364,101

事 業 未 収 金
  4,367,500   4,497,359    -129,859

1 年 以 内 返 済 予 定
設 備 資 金 借 入 金   2,450,000   2,450,000

未 収 補 助 金
  2,882,500   3,608,500    -726,000

1 年 以 内 返 済 予 定
長期運営資金借入金   1,992,000   1,992,000

1年以内振替前払費用
     92,088      71,874      20,214

職 員 預 り 金
    900,392     877,937      22,455

固 定 資 産
198,866,830 198,670,643     196,187

賞 与 引 当 金
  6,537,733   8,377,586  -1,839,853

基 本 財 産
176,723,955 179,736,345  -3,012,390

固 定 負 債
 15,270,840  18,230,070  -2,959,230

土 地
 66,880,500  66,880,500

設 備 資 金
借 入 金   2,450,000  -2,450,000

建 物
109,843,455 112,855,845  -3,012,390

長 期 運 営
資 金 借 入 金   2,530,000   4,522,000  -1,992,000

そ の 他 の
固 定 資 産  22,142,875  18,934,298   3,208,577

退 職 給 付
引 当 金  12,740,840  11,258,070   1,482,770

建 物
  2,809,580   3,099,397    -289,817

負 債 の 部 合 計
 29,295,312  38,436,041  -9,140,729

構 築 物
  1,746,688   1,747,491        -803

器 具 及 び 備 品
  4,485,089   2,829,340   1,655,749

                       純  資  産  の  部                       

退 職 給付引当資産
 12,740,840  11,258,070   1,482,770

基 本 金
 69,880,275  69,880,275

長 期 前 払 費 用
    360,678     360,678

基 本 金
 69,880,275  69,880,275

国 庫 補 助 金 等
特 別 積 立 金  83,746,574  84,850,503  -1,103,929
国 庫 補 助 金 等
特 別 積 立 金  83,746,574  84,850,503  -1,103,929
次 期 繰 越 活 動
増 減 差 額  47,566,261  32,731,820  14,834,441
次 期 繰 越 活 動
増 減 差 額  47,566,261  32,731,820  14,834,441
（ う ち 当 期 活 動
増 減 差 額 ）  14,834,441  11,307,561   3,526,880

純 資 産 の 部 合 計
201,193,110 187,462,598  13,730,512

資 産 の 部 合 計
230,488,422 225,898,639   4,589,783

負 債 及 び
純 資 産 の 部 合 計 230,488,422 225,898,639   4,589,783

脚注
１．減価償却費の累計額
２．徴収不能引当金の額



うずしお保育園拠点区分　貸借対照表
令和 3年 3月31日現在

社会福祉法人名  社会福祉法人　うずしお保育園    

第三号第四様式（第二十七条第四項関係）

(単位：円)

資    産    の    部
当年度末 前年度末 増    減

負    債    の    部
当年度末 前年度末 増    減

流 動 資 産
 31,621,592  27,227,996   4,393,596

流 動 負 債
 14,024,472  20,205,971  -6,181,499

現 金 預 金
 24,279,504  19,050,263   5,229,241

事 業 未 払 金
  2,144,347   6,508,448  -4,364,101

事 業 未 収 金
  4,367,500   4,497,359    -129,859

1 年 以 内 返 済 予 定
設 備 資 金 借 入 金   2,450,000   2,450,000

未 収 補 助 金
  2,882,500   3,608,500    -726,000

1 年 以 内 返 済 予 定
長期運営資金借入金   1,992,000   1,992,000

1年以内振替前払費用
     92,088      71,874      20,214

職 員 預 り 金
    900,392     877,937      22,455

固 定 資 産
198,866,830 198,670,643     196,187

賞 与 引 当 金
  6,537,733   8,377,586  -1,839,853

基 本 財 産
176,723,955 179,736,345  -3,012,390

固 定 負 債
 15,270,840  18,230,070  -2,959,230

土 地
 66,880,500  66,880,500

設 備 資 金
借 入 金   2,450,000  -2,450,000

建 物
109,843,455 112,855,845  -3,012,390

長 期 運 営
資 金 借 入 金   2,530,000   4,522,000  -1,992,000

そ の 他 の
固 定 資 産  22,142,875  18,934,298   3,208,577

退 職 給 付
引 当 金  12,740,840  11,258,070   1,482,770

建 物
  2,809,580   3,099,397    -289,817

負 債 の 部 合 計
 29,295,312  38,436,041  -9,140,729

構 築 物
  1,746,688   1,747,491        -803

器 具 及 び 備 品
  4,485,089   2,829,340   1,655,749

                       純  資  産  の  部                       

退 職 給付引当資産
 12,740,840  11,258,070   1,482,770

基 本 金
 69,880,275  69,880,275

長 期 前 払 費 用
    360,678     360,678

基 本 金
 69,880,275  69,880,275

国 庫 補 助 金 等
特 別 積 立 金  83,746,574  84,850,503  -1,103,929
国 庫 補 助 金 等
特 別 積 立 金  83,746,574  84,850,503  -1,103,929
次 期 繰 越 活 動
増 減 差 額  47,566,261  32,731,820  14,834,441
次 期 繰 越 活 動
増 減 差 額  47,566,261  32,731,820  14,834,441
（ う ち 当 期 活 動
増 減 差 額 ）  14,834,441  11,307,561   3,526,880

純 資 産 の 部 合 計
201,193,110 187,462,598  13,730,512

資 産 の 部 合 計
230,488,422 225,898,639   4,589,783

負 債 及 び
純 資 産 の 部 合 計 230,488,422 225,898,639   4,589,783

脚注
１．減価償却費の累計額
２．徴収不能引当金の額



別紙１

計算書類に対する注記

（法人全体用）

１．継続事業の前提に関する注記                                                                      

該当なし

２．重要な会計方針                                                                                  

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　・満期保有目的の債券等 － 償却原価法（定額法）

　　・上記以外の有価証券で時価のあるもの － 決算日の市場価格に基づく時価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

　　・建物、構築物、器具及び備品、ソフトウェア － 定額法

　　・リース資産

　　　所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　　　　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。

　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

　　・退職給付引当金 － 一般財団法人徳島県民間福祉施設職員共済会の退職共済制度に基づき、

　　　　掛金累計額で計上している。

　　・賞与引当金 － 翌期に支給する職員賞与のうち、支給対象期間が当期に帰属する支給見込額

　　　　を賞与引当金として計上する。

３．重要な会計方針の変更                                                                            

該当なし

４．法人で採用する退職給付制度                                                                      

・独立行政法人福祉医療機構　退職共済制度

・一般財団法人徳島県民間福祉施設職員共済会　退職共済制度

５．法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分                                                  

当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。

(1) 法人全体の計算書類(会計基準省令第１号第１様式、第２号第１様式、第３号第１様式)

(2) 事業区分別内訳表(会計基準省令第１号第２様式、第２号第２様式、第３号第２様式)

　　　当法人では、社会福祉事業のみを実施しているため作成していない。

(3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第１号第３様式、第２号第３様式、第３号第３様式)

　　　当法人では、拠点区分が１つのため作成していない。

(4) 収益事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第１号第３様式、第２号第３様式、第３号第３様式)

　　　当法人では、収益事業を実施していないため作成していない。

(5) 各拠点区分におけるサービス区分の内容



　　　うずしお保育園拠点

　　　「本部会計」

　　　「うずしお保育園」

６．基本財産の増減の内容及び金額                                                                    

（単位：円）

基本財産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

土地    66,880,500            0            0   66,880,500

建物   112,855,845            0    3,012,390  109,843,455

合            計   179,736,345            0    3,012,390  176,723,955

７．基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し                        

該当なし

８．担保に供している資産                                                                            

担保に供されている資産は以下のとおりである。

　　土地（基本財産）　　　　　　　　　　　　　　　66,880,500円

　　建物（基本財産）　　　　　　　　　　　　　　 109,843,455円

担保している債務の種類および金額は以下のとおりである。

　　設備資金借入金（１年以内返済予定額を含む）　　 2,450,000円

９．有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高                                            

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。                            

（単位：円）

取得価額 減価償却 当期末残高

累計額

建物（基本財産）   167,355,000   57,511,545  109,843,455

建物（その他の固定資産）     4,217,625    1,408,045    2,809,580

構築物     3,586,631    1,839,943    1,746,688

器具及び備品    23,680,737   19,195,648    4,485,089

合            計   198,839,993   79,955,181  118,884,812

１０．債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高                                          

債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。                          

（単位：円）

債権額 徴収不能引当金 債権の

の当期末残高 当期末残高

事業未収金     4,367,500             0     4,367,500

未収補助金     2,882,500             0     2,882,500

合            計     7,250,000             0     7,250,000

１１．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益                                      

該当なし



１２．関連当事者との取引の内容                                                                      

該当なし

１３．重要な偶発債務                                                                                

該当なし

１４．重要な後発事象                                                                                

該当なし

１５．その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び                          

純資産の状態を明らかにするために必要な事項                                                          

該当なし



別紙２

計算書類に対する注記

（うずしお保育園拠点区分用）

１．重要な会計方針                                                                                  

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　・満期保有目的の債券等 － 償却原価法（定額法）

　　・上記以外の有価証券で時価のあるもの － 決算日の市場価格に基づく時価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

　　・建物、構築物、器具及び備品、ソフトウェア － 定額法

　　・リース資産

　　　所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　　　　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。

　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

　　・退職給付引当金 － 一般財団法人徳島県民間福祉施設職員共済会の退職共済制度に基づき、

　　　　掛金累計額で計上している。

　　・賞与引当金 － 翌期に支給する職員賞与のうち、支給対象期間が当期に帰属する支給見込額

　　　　を賞与引当金として計上する。

２．重要な会計方針の変更                                                                            

該当なし

３．採用する退職給付制度                                                                            

・独立行政法人福祉医療機構　退職共済制度

・一般財団法人徳島県民間福祉施設職員共済会　退職共済制度

４．拠点が作成する計算書類とサービス区分                                                            

当拠点区分において作成する計算書類は以下のとおりになっている。

(1) うずしお保育園拠点計算書類(会計基準省令第１号第４様式、第２号第４様式、第３号第４様式)

(2) 拠点区分資金収支明細書(別紙３(１０))

(3) 拠点区分事業活動明細書(別紙３(１１))は作成していない。

５．基本財産の増減の内容及び金額                                                                    

（単位：円）

基本財産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

土地    66,880,500            0            0   66,880,500

建物   112,855,845            0    3,012,390  109,843,455

合            計   179,736,345            0    3,012,390  176,723,955



６．基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し                        

該当なし

７．担保に供している資産                                                                            

担保に供されている資産は以下のとおりである。

　　土地（基本財産）　　　　　　　　　　　　　　　66,880,500円

　　建物（基本財産）　　　　　　　　　　　　　　 109,843,455円

担保している債務の種類および金額は以下のとおりである。

　　設備資金借入金（１年以内返済予定額を含む）　　 2,450,000円

８．有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高                                            

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。                            

（単位：円）

取得価額 減価償却 当期末残高

累計額

建物（基本財産）   167,355,000   57,511,545  109,843,455

建物（その他の固定資産）     4,217,625    1,408,045    2,809,580

構築物     3,586,631    1,839,943    1,746,688

器具及び備品    23,680,737   19,195,648    4,485,089

合            計   198,839,993   79,955,181  118,884,812

９．債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高                                            

債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。                          

（単位：円）

債権額 徴収不能引当金 債権の

の当期末残高 当期末残高

事業未収金     4,367,500             0     4,367,500

未収補助金     2,882,500             0     2,882,500

合            計     7,250,000             0     7,250,000

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益                                      

該当なし

１１．重要な後発事象                                                                                

該当なし

１２．その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び                          

純資産の状態を明らかにするために必要な事項                                                          

該当なし


